
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απαγόρευση διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων 
σε δασικό δρόμο του Δημοσίου δάσους της Τ.Κ. 
Συρράκου, στην διαδρομή που ξεκινάει από τον 
επαρχιακό δρόμο Μεγ. Περιστερίου-Συρράκου 
έως το όριο των Π.Ε. Ιωαννίνων και Τρικάλων και 
καταλήγει στη θέση Βερλίγκα Τ.Κ. Χαλικίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων.

2 Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δρα-
στηριότητας για την διαστημική αποστολή του 
κυβοδορυφόρου (Cubesat) με την επωνυμία 
DUTHSAT-2 του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 240242 (1)

Απαγόρευση διέλευσης τροχοφόρων οχημάτων 
σε δασικό δρόμο του Δημοσίου δάσους της Τ.Κ. 
Συρράκου, στην διαδρομή που ξεκινάει από τον 
επαρχιακό δρόμο Μεγ. Περιστερίου-Συρράκου 
έως το όριο των Π.Ε. Ιωαννίνων και Τρικάλων και 
καταλήγει στη θέση Βερλίγκα Τ.Κ. Χαλικίου της 
Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ιδίως 
το άρθρο 15 αυτού.

2. Το άρθρο 59 του ν. 2637/1998 «Περί σύστασης Ορ-
γανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών και άλλες δια-
τάξεις», με το οποίο συμπληρώνεται το άρθρο 15 του 
ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 200).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - 
Καταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47) και ιδίως το άρθρο 28 αυτού.

4. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 περί ολοκλήρωσης μεταφο-
ράς των Δασικών Υπηρεσιών στο Υ.Π.ΕΝ. (ν. 4915/2022, 
Α’ 63).

9. Το από 9-02-2009 π.δ. «Χαρακτηρισμός της περιοχής 
των ορεινών όγκων Τζουμέρκων (Αθαμανικών Ορέων), 
του Περιστερίου (Όρους Λάμκου), της χαράδρας του 
ποταμού Αράχθου και της ενδιάμεσης αυτών έκτασης 
της Κέντρο-δυτικής Πίνδου ως Εθνικού Πάρκου, καθο-
ρισμός ζωνών προστασίας, καθορισμός χρήσεων, όρων 
και περιορισμών δόμησης και ίδρυση Φορέα Διαχείρισής 
της» (Δ’ 49).

10. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114).
11. Το π.δ. 132/2017 (Α’ 160) «Οργανισμός Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» ως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74135/6765/ 
30-07-2020 (ΑΔΑ:6ΡΛ34653Π8-028) απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών & Δασικού Περιβάλλοντος».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3141

39643

20.06.2025 23:01:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39644 Τεύχος B’ 3141/20.06.2025

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (143/Α’), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 (156Α’)»  
(Β’ 2415).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17.06.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

17. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/ 
06-07-2022 ΥΑ (ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δ/
νσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
του ΥΠΕΝ».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5576/ 
18-07-2022 υπουργική απόφαση (ΑΔΑ:Ψ1Ι84653Π8-
ΘΩΥ) «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στη Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας 
του ΥΠΕΝ».

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 εξουσιοδότηση υπογραφής (Β’ 4528) «Με 
εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 
αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

21. Την υπ’  αρ. 99075/7360/29-9-2022 (ΑΔΑ: 
6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4) απόφαση του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευ-
θύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Δασι-
κής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ».

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/38297/3472/ 
9-4-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 12-04-2024) 
(6ΝΙΣ4653Π8-Θ4Ο) απόφαση Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμη-
μάτων στην Διεύθυνση Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών, στις Δ/νσεις Δασών και στα Δασαρχεία, της Επι-
θεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτ. 
Μακεδονίας του ΥΠΕΝ».

23. Τα υπ’  αρ. α) 32971/17-10-2023, β) 18764/ 
27-06-2024 και γ) 33350/05-11-2024 έγγραφα της 
Μονάδας Διαχείρισης Π.Π. Ηπείρου της Διεύθυνσης 

Διαχείρισης Προστατευόμενων περιοχών τομέα Α’ του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.

24. Τα υπ’  αρ. 417737/4-09-2024 «Σχετικά με την 
προστασία του αλπικού οροπεδίου της Βερλίγκα» και 
184393/14-05-2025«Πρόταση για απαγόρευση διέλευ-
σης τροχοφόρων οχημάτων» έγγραφα του Δασαρχείου 
Ιωαννίνων, σύμφωνα με τα οποία εκφράζεται θετική ει-
σήγηση για απαγόρευση διέλευσης τροχοφόρων οχη-
μάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου δάσους της Τ.Κ. 
Συρράκου, στην διαδρομή που ξεκινάει από τον επαρ-
χιακό δρόμο Μεγ. Περιστερίου-Συρράκου έως το όριο 
των Π.Ε. Ιωαννίνων και Τρικάλων και καταλήγει στη θέση 
Βερλίγκα Τ.Κ. Χαλικίου της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων, για λόγους προστασίας της αυτοφυούς χλωρίδας, 
της άγριας πανίδας και του βιότοπου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 998/1979.

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ιω-
αννίνων.

26. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

27. Το γεγονός ότι η έκδοση της απόφασης επιβάλ-
λεται για λόγους προστασίας της αυτοφυούς χλωρίδας, 
της άγριας πανίδας και του βιότοπου, σύμφωνα με το 
άρθρο 15 του ν. 998/1979, αποφασίζουμε:

Απαγορεύουμε τη διέλευση όλων των τροχοφόρων 
οχημάτων σε δασικό δρόμο του Δημοσίου δάσους της 
Τ.Κ. Συρράκου, στην διαδρομή που ξεκινάει από τον 
επαρχιακό δρόμο Μεγ. Περιστερίου-Συρράκου έως το 
όριο των Π.Ε. Ιωαννίνων και Τρικάλων και καταλήγει στη 
θέση Βερλίγκα Τ.Κ. Χαλικίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Τρικάλων με την τοποθέτηση μπάρας και ενημερωτικών 
πινακίδων, με σκοπό την προστασία της αυτοφυούς χλω-
ρίδας, της άγριας πανίδας και του βιότοπου.

- Η παρούσα ισχύει για το τμήμα του δασικού δρόμου 
που βρίσκεται εντός της Π.Ε. Ιωαννίνων.

- Χρόνος απαγόρευσης διέλευσης όλων των τροχοφό-
ρων οχημάτων ορίζεται καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους 
και επ’ αόριστον. 

- Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα τροχοφόρα οχή-
ματα του Στρατού, της ΕΛ-ΑΣ, της Πυροσβεστικής Υπη-
ρεσίας, της Δασικής Υπηρεσίας και του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Η 
μπάρα και οι πινακίδες ενημέρωσης θα τοποθετηθούν 
στη θέση με συν/νες ΕΓΣΑ’87 Χ=252667, Υ=4394969 με 
δαπάνη του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α..

- Κλειδιά από την κλειδαριά θα έχει ο Στρατός, η ΕΛ-ΑΣ, 
η Πυροσβεστική Υπηρεσία, το Δασαρχείο Ιωαννίνων και 
ο Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α..

- Οι παραβάτες των διατάξεων της παρούσας διώκο-
νται και τιμωρούνται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
68 του ν. 998/1979.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 18 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39645Τεύχος B’ 3141/20.06.2025

Αριθμ. 20239 (2)

Χορήγηση άδειας άσκησης διαστημικής δραστη-
ριότητας για την διαστημική αποστολή του κυβο-
δορυφόρου (Cubesat) με την επωνυμία DUTHSAT-2 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4508/2017 «Αδειοδότηση διαστημικών δρα-

στηριοτήτων-Καταχώριση στο Εθνικό Μητρώο Διαστη-
μικών Αντικειμένων - Ίδρυση Ελληνικού Διαστημικού 
Οργανισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 200) και ιδίως των 
άρθρων 3 έως και 17 αυτού,

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του άρθρου 119 (παρ. 5 και παρ. 8). 

γ. της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 κα-
θόσον συντρέχουν λόγοι κατεπείγοντος, οι οποίοι συ-
νίστανται στο γεγονός ότι επίκειται άμεσα (21.6.2025 
και ώρα 00:00) η διαστημική αποστολή του κυβοδο-
ρυφόρου (cubesat), με την επωνυμία DUTHSAT-2, στο 
πλαίσιο του έργου ΙΟD/IOV του Εθνικού Προγράμματος 
Μικροδορυφόρων και η οποία αποτελεί την πρώτη στο 
πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος μικροδορυφόρων 
«ναυαρχίδα» για την τεχνολογική ανάπτυξη της χώρας 
στον τομέα των δορυφορικών τεχνολογιών ιδιαιτέρως 
σημαντικής υπεραξίας για την επιστημονική, τεχνολο-
γική, οικονομική αξία της χώρας καθώς και αυξημένου 
εθνικού ενδιαφέροντος,

δ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και ειδικότερα της παρ. 4 
του άρθρου 39 αυτού.

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ. της υπό στοιχεία οικ. 12890 ΕΞ 2024/10-04-2024 
απόφασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Διαδικασία υποβολής και διαχείρισης δορυφορικού 
δικτύου σύμφωνα με το άρθρο 25 του ν. 5086/2024 
(Α’ 23)» (Β’ 2374), 

η. της υπό στοιχεία 20146 ΕΞ 2025/19-06-2025 από-
φασης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-
θορισμός του εφάπαξ τέλους για την αδειοδότηση των 
διαστημικών δραστηριοτήτων σύμφωνα με το άρθρο 5, 
παρ. 1 του ν. 4508/2017 (Α’ 200)» (Β’ 3114), 

θ. της υπό στοιχεία 20145 ΕΞ 2025 /19-06-2025 απόφα-
σης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Απαλλαγή 
από την υποχρέωση ασφάλισης του άρθρου 11, παρ. 1 
του ν. 4508/2017 (Α’ 200), όπως ισχύει, των διαστημικών 
αποστολών που συμμετέχουν στα έργα IOD/IOV της ESA» 
(Β’ 3114).

2. Τα έγγραφα:
α. Την από 24-01-2024 (αρ. πρ. εισερχομένου ΥΨΗΔ 

2929/25-01-2024) αίτηση του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης για την αδειοδότηση διαστημικής δραστη-
ριότητας του κυβοδορυφόρου (Cubesat-), με την επω-
νυμία DUTHSAT-2. 

β. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ. οικ. 5/6/09-01-2025 έγγραφο 
της Υπηρεσίας μας «Αίτηση του Δημοκριτείου Πανεπι-
στημίου Θράκης (ΔΠΘ) για την αδειοδότηση της δια-
στημικής δραστηριότητας «DUTHSat-2» με αποδέκτες 
για τυχόν αντιρρήσεις τα Υπουργεία Ανάπτυξης, Εθνι-
κής Άμυνας, Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Εξωτερικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, βάσει της 
παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 4508/2017.

γ. Το υπό στοιχεία Φ.980.01/489450/Σ.583/11-02-2025 
έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με το οποίο 
μας γνωστοποίησε ότι δεν υφίστανται αντενδείξεις όσον 
αφορά την χρήση των αιτούμενων συχνοτήτων για την 
εν λόγω διαστημική δραστηριότητα, καθώς και το γεγο-
νός ότι τα υπόλοιπα Υπουργεία δεν απάντησαν εντός της 
προβλεπόμενης προθεσμίας. 

δ. Το υπ’ αρ. 19890/18-06-2025 έγγραφο του Τμήματος 
Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το οποίο η πα-
ρούσα υπουργική απόφαση δεν προκαλεί δημοσιονο-
μικές επιπτώσεις στον κρατικό προϋπολογισμό για το 
τρέχον οικονομικό έτος και για κάθε ένα από τα επόμε-
να έτη του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ.), αλλά αντίθετα, εγγράφονται 
έσοδα στον κρατικό προϋπολογισμό μέσω της Εθνικής 
Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.), 
σύμφωνα με το άρθρο 75 του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

3. Κατόπιν εξέτασης και διαπίστωσης ότι πληρούνται 
οι απαιτήσεις της Διεθνούς Ενώσεως Τηλεπικοινωνιών 
(ΔΕΤ- ITU) σχετικά με τις τροχιακές θέσεις και τις συσχε-
τισμένες ραδιοσυχνότητες.

4. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την χορήγηση της άδειας άσκησης διαστημικής 
δραστηριότητας (σχεδιασμός, κατασκευή, εκτόξευση 
και λειτουργία) στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 
(ΔΠΘ) για την αποστολή του κυβοδορυφόρου (Cubesat) 
με την επωνυμία DUTHSAT-2, στο πλαίσιο του έργου IOV/
IOD του Εθνικού Προγράμματος Μικροδορυφόρων. 

2. Η έναρξη της άδειας θα γίνει από την εκτόξευση 
του δορυφόρου και θα διαρκέσει για πέντε (5) έτη με 
δυνατότητα ανανέωσης. 

3. Ο Φορέας (ΔΠΘ) οφείλει να ενημερώσει αμελλητί το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την εκτόξευση 
του κυβοδορυφόρου, ως και για κάθε είδους χειρισμό, 
δυσλειτουργία του διαστημικού αντικειμένου ή/και εν 
γένει απώλεια ελέγχου, η οποία ενδέχεται να θέσει σε 
κίνδυνο πρόσωπα ή διαστημικά αντικείμενα ή να προ-
καλέσει οποιαδήποτε ζημία σε τρίτους.

4. Ο Φορέας υποχρεούται να προσκομίζει στο Υπουρ-
γείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης κάθε μεταβολή στα στοι-
χεία της αίτησης αδειοδότησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39646 Τεύχος B’ 3141/20.06.2025

5. Στην περίπτωση που δεν πληρούνται οι όροι και 

προϋποθέσεις του ν. 4508/2017, η άδεια θα ανακαλείται 

ή θα αναστέλλεται, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ως άνω 

νόμου.

6. Επιστημονικός υπεύθυνος της δορυφορικής/δι-

αστημικής αποστολής ορίζεται ο Θεόδωρος Σαρρής, 

Αναπληρωτής Καθηγητής Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 

Θράκης.

7. Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

*02031412006250004*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


